税后内部收益率

税后静态投资回

收期（年）

原材料价格上升 14.77% 12.19% 0.00% 14.95

原材料价格上升 10% 14.73% 4.22% 11.23

原材料价格上升 5% 17.39% 8.28% 9.12

初始原材料价格 20.06% 12.05% 7.80

原材料价格下降 5% 22.72% 15.59% 6.90

原材料价格下降 10% 25.39% 18.93% 6.25

注：制品项目选择 T+5 及以后年度作为测算参考年度，主要是由于本募投项目建设期

为 24 个月，存在产能爬坡期，随后本项目经济效益基本保持稳定，下同。

由上表可知，原材料价格每上升或下降 5%，毛利率将上升或下降 2.66个百

分点，税后内部收益率将上升或下降 3.34 至 4.06 个百分点，税后静态投资回收

期将延长或缩短 0.65至 2.12年；当制品项目产品原材料价格上升 14.77%时，毛

利率为 12.19%，税后内部收益率为 0.00%，税后静态投资回收期约为 14.95年。

1-35

（2）单位价格变动对效益预测的敏感性分析

假设其他条件保持不变，单位价格变动对制品项目效益预测的敏感性分析

结果如下所示：

项目
毛利率（T+5 年

及以后）
税后内部收益率

税后静态投资回

收期（年）

单位价格下降 10% 11.89% -0.94% 15.70

单位价格下降 9.38% 12.45% 0.00% 14.60

单位价格下降 5% 16.19% 6.08% 10.08

初始单位价格 20.06% 12.05% 7.80

单位价格上升 5% 23.56% 17.33% 6.57

单位价格上升 10% 26.74% 22.12% 5.79

由上表可知，单位价格每上升或下降 5%，毛利率将上升或下降 3.18至 4.30

个百分点，税后内部收益率将上升或下降 4.79 至 7.02 个百分点，税后静态投资

回收期将延长或缩短 0.77 至 5.63 年；当制品项目产品单位价格下降 9.38%时，

毛利率为 12.45%，税后内部收益率为 0.00%，税后静态投资回收期为 14.60年。

3、铌超导腔项目

控股子公司东方超导的铌超导腔生产主要采用甲方供材模式，即由购买方

提供超导铌材在内的部分主要原材料，公司进行加工生产，销售价格中不包含

购买方提供的原材料价值，因此选取产品销量及单位价格对此进行敏感性分

析。

（1）销量变动的敏感性分析

假设其他条件保持不变，销量变动对铌超导腔项目效益预测的敏感性分析

结果如下所示：

项目
毛利率（T+5 年

及以后）
税后内部收益率

税后静态投资回

收期（年）

销量下降 51.93% 22.02% 0.00% 10.73

销量下降 10% 50.18% 23.19% 4.84

销量下降 5% 51.88% 25.52% 4.59

1-36

初始销量 53.41% 27.80% 4.36

销量上升 5% 54.79% 30.04% 4.17

销量上升 10% 56.05% 32.24% 3.99

注：铌超导腔项目选择 T+5 及以后年度作为测算参考年度，主要是由于本募投项目建

设期为 18 个月，投产后需优先生产在手订单规定型号的铌超导腔，随后本募投项目的产品

结构将进行调整并基本保持稳定，下同。

由上表可知，销量每上升或下降 5%，毛利率将上升或下降 1.26 至 1.70 个

百分点，税后内部收益率将上升或下降 2.20 至 2.33 个百分点，税后静态投资回

收期将延长或缩短 0.17至 0.26年；当铌超导腔项目产品销量下降 51.93%时，毛

利率为 22.02%，税后内部收益率为 0.00%，税后静态投资回收期为 10.73 年。

（2）单位价格变动对效益预测的敏感性分析

假设其他条件保持不变，产品单位价格变动对铌超导腔项目效益预测的敏

感性分析结果如下所示：

项目
毛利率（T+5 年

及以后）
税后内部收益率

税后静态投资回

收期（年）

单位价格下降 42.85% 19.97% 0.00% 10.73

单位价格下降 10% 48.45% 22.22% 4.96

单位价格下降 5% 51.06% 25.05% 4.63

初始单位价格 53.41% 27.80% 4.36

单位价格上升 5% 55.53% 30.49% 4.13

单位价格上升 10% 57.46% 33.13% 3.93

由上表可知，单位价格每上升或下降 5%，毛利率将上升或下降 1.93至 2.61

个百分点，税后内部收益率将上升或下降 2.64 至 2.83 个百分点，税后静态投资

回收期将延长或缩短 0.20至 0.32年；当铌超导腔项目产品单位价格下降 42.85%

时，毛利率为 19.97%，税后内部收益率为 0.00%，税后静态投资回收期为 10.73

年。

（二）现有业务或同行业可比公司情况说明募投项目的销售价格、毛利率

等主要收益指标测算的合理性

1、销售价格

1-37

（1）火法冶金项目

火法冶金项目产品价格与发行人 2022 年第三季度同类产品平均售价对比如

下：

单位：万元/吨

募投项目产品 可研产品预测价格
2022 年第三季度平

均售价
差异金额

熔炼钽 225.66 252.21 -26.55

熔炼铌 59.12 45.61 13.51

高纯钽锭 265.49 269.22 -3.73

超导铌铸锭 88.5 117 -28.5

铌锭 61.95 84.07 -22.12

铌 521 合金锭 70.8 87 -16.2

火法冶金项目产品

（注）
121.75 82.67 39.08

注：火法冶金项目产品预测价格及 2022 年第三季度平均售价是根据各细分类产品的

销售数量占比计算出的加权平均价格。

如上表所示，火法冶金项目产品销售单价高于发行人 2022 年第三季度同类

产品平均售价主要原因是占投资项目产量较大份额的熔炼铌产品预测价格高于

2022 年第三季度平均价格以及预测期高销售价格产品熔炼钽及高纯钽锭的销售

占比高于其在报告期内的销售占比。报告期内发行人熔炼铌产品的销售价格走

势如下：

单位：万元/吨

项目 2023 年 1-3 月 2022 年 2021 年 2020 年

熔炼铌销售价格 51.87 45.67 42.10 41.56

由于受下游高温合金行业市场需求快速增加的影响，报告期内发行人熔炼

铌产品销售价格从 41.56 万元增长至 51.87 万元，呈现逐年上升趋势，本次预

测充分考虑了价格上涨因素的影响，所以预测价格高于报告期内的实际销售价

格。

报告期内发行人火法冶金项目产品平均销售价格情况如下：

单位：万元/吨

1-38

项目 2023 年 1-3 月 2022 年

2022

年第

四季

度

2021 年 2020 年

火法冶金项目产品平均销售价格 148.94 77.23 91.36 56.87 58.59

报告期内发行人火法冶金项目产品结构调整至预测期产品结构时平均销售

价格如下：

单位：万元/吨

项目
2023 年 1-3

月
2022 年 2021 年 2020 年

产品结构调整至

预测期产品结构

时的平均销售价

格

127.27 118.54 108.83 117.46

报告期内，受原材料价格上升影响并受益于下游行业市场需求增加，发行

人火法冶金项目产品平均销售价格为 58.59万元/吨、56.87万元/吨、77.23万

元/吨和 148.94万元/吨，产品结构调整至预测期产品结构时的平均销售价格为

117.46 万元/吨、108.83 万元/吨、118.54 万元/吨和 127.27 万元/吨，均呈现

逐渐上升趋势。2023 年 1-3 月，火法冶金项目产品平均销售价格及产品结构调

整至预测期产品结构时的平均销售价格较 2022年有较大上升，主要是受产品结

构调整影响，即高单价产品熔炼钽占比上升且其销售价格有所上升所致。火法

冶金项目产品预测价格为 121.75 万元/吨，处于历史期价格区间范围内，与销

售价格上涨趋势相匹配。综上所述，基于报告期内产品售价及未来市场发展需

求，发行人火法冶金项目产品销售单价预测谨慎、合理。

（2）制品项目

制品项目产品价格与发行人 2022 年第三季度同类产品平均售价对比如下：

单位：万元/吨

募投项目产品 可研产品预测价格
2022 第三季度平均

售价
差异金额

制品项目产品 379.70 441.41 -61.71

报告期内制品项目产品平均销售价格情况如下：

单位：万元/吨

1-39

项目 2023 年 1-3 月 2022 年

2022 年

[…]

2020 年末、2021 年末、2022 年末和 2023 年 3 月末，公司预付款项余额占流动

资产比例为 0.98%、2.02%、2.64%和 5.38%，整体比例较低。主要预付款单位

为钽矿石供应商 Specialty Metals Resources Limited、East Rise Corporation Ltd

Traxys Europe S.A.等，预付款项对手方与主要供应商不存在差异。

四、结合会计差错的发生原因、具体情形及追溯调整的影响，说明发行人

的会计基础工作是否规范，会计处理是否符合企业会计准则的规定，本次发行

是否符合向特定对象发行股票的条件

（一）会计差错的发生原因

《企业会计准则解释第 15 号》（以下简称 15 号解释）2022 年 1 月 1 日开

始执行。该解释规定“企业在研发过程中产出的产品或副产品对外销售（试运

行销售）的，应当按照《企业会计准则第 14 号—收入》、《企业会计准则第 1

号—存货》等适用的会计准则对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处

理，计入当期损益”。公司在执行 15 号解释过程中自查发现，研发活动投入的

钽、铌原料研发后形成的样品及进一步加工成产品的销售收入计入营业收入，

对应材料成本未冲减研发费用，确认营业成本。关于研发活动过程中形成的样

品及产品的会计处理，企业会计准则等未有明确规定，公司对研发活动的材料

投入采用全额法核算，研发活动形成的样品及产品未冲减研发费用，考虑会计

政策执行一贯性原则，公司历年年报沿用该会计处理方法。虽然企业会计准则

等未对研发活动形成的样品及产品的会计处理进行明确规定，但因公司研发投

入原料为稀有金属，价值较高，结合 15 号解释及同行业上市公司已公开披露采

用的会计处理方法，公司对研发项目产生的样品及产品销售的会计处理进行追

溯调整。

（二）具体情形及追溯调整的影响

1-121

发行人对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正。由于 2017 年前用于

追踪科研物料流转的批次号记录不完整，加之时间久远、人员变动等原因，公

司无法将部分科研项目在 ERP 中的领料记录和后续物料流转记录与对外销售或

内部结转时的产品质量检验达标证明材料相对应，进而不能梳理出研发过程中

各批次物料投入后产出情况，该差错更正累积影响数重述到各影响当期不切实

可行。公司对 2017 年度至 2021 年度、2022 年 1-9 月合并及母公司财务报表进

行了追溯调整，本次追溯调整影响调整年度净利润和报表列报项目间发生变

化。追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

1、对 2017 年度合并财务报表项目及金额具体影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

存货 39,371.72 - 39,371.72

无形资产 13,867.85 - 13,867.85

开发支出 453.93 - 453.93

资产总计 204,301.47 - 204,301.47

所有者权益合计 110,954.57 - 110,954.57

归属于母公司所有者权益合计 110,545.73 - 110,545.73

营业成本 93,288.54 253.78 93,542.32

管理费用 12,206.64 -253.78 11,952.86

净利润 -37,997.26 - -37,997.26

（一）基本每股收益 -0.8621 - -0.8621

（二）稀释每股收益 -0.8621 - -0.8621

注：2017 年研发费用列报在管理费用项目中。

前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

2、对 2018 年度合并财务报表项目及金额具体影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

存货 38,465.71 - 38,465.71

无形资产 4,732.62 -15.15 4,717.46

开发支出 924.43 - 924.43

资产总计 180,845.30 -15.15 180,830.15

1-122

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

所有者权益合计 113,357.61 -15.15 113,342.46

归属于母公司所有者权益合计 112,912.99 -11.36 112,901.63

营业成本 92,905.30 114.85 93,020.15

管理费用 10,266.86 -0.13 10,266.74

研发费用 1,327.14 -99.57 1,227.58

净利润 3,024.31 -15.15 3,009.16

（一）基本每股收益 0.0678 -0.0003 0.0675

（二）稀释每股收益 0.0678 -0.0003 0.0675

注：前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

3、对 2019 年度合并财务报表项目及金额具体影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

存货 26,051.79 - 26,051.79

无形资产 5,236.40 -62.38 5,174.02

开发支出 2,176.01 -201.09 1,974.92

资产总计 164,524.12 -263.47 164,260.64

所有者权益合计 117,346.03 -263.47 117,082.55

归属于母公司所有者权益合计 116,823.40 -258.55 116,564.85

营业成本 51,315.60 338.99 51,654.60

管理费用 6,401.15 -1.94 6,399.22

研发费用 1,156.32 -88.74 1,067.59

净利润 4,194.12 -248.32 3,945.80

（一）基本每股收益 0.0934 -0.0056 0.0878

（二）稀释每股收益 0.0934 -0.0056 0.0878

注：前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

4、对 2020 年度合并财务报表项目及金额具体影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

存货 28,731.32 509.49 29,240.81

无形资产 6,653.94 -239.45 6,414.49

开发支出 2,533.77 -871.10 1,662.67

资产总计 152,436.46 -601.05 151,835.41

1-123

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

所有者权益合计 121,970.31 -601.05 121,369.25

归属于母公司所有者权益合计 121,445.54 -596.52 120,849.02

营业成本 55,317.00 558.20 55,875.20

管理费用 7,441.51 -7.99 7,433.52

研发费用 1,878.08 -212.63 1,665.44

净利润 4,933.47 -337.58 4,595.89

（一）基本每股收益 0.1119 -0.0077 0.1042

（二）稀释每股收益 0.1119 -0.0077 0.1042

注：前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

5、对 2021 年度合并财务报表项目及金额具体影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

存货 36,195.94 381.25 36,577.19

无形资产 7,396.25 -709.14 6,687.11

开发支出 2,689.43 -1,020.37 1,669.06

资产总计 164,837.89 -1,348.26 163,489.63

所有者权益合计 130,922.48 -1,348.26 129,574.22

归属于母公司所有者权益合计 130,191.98 -1,347.20 128,844.78

营业成本 61,555.08 1,696.00 63,251.08

管理费用 7,538.73 -29.11 7,509.63

研发费用 4,223.86 -919.69 3,304.17

净利润 8,895.51 -747.20 8,148.30

（一）基本每股收益 0.2003 -0.0169 0.1834

（二）稀释每股收益 0.2003 -0.0169 0.1834

注：前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

6、对 2022 年 1-9 月合并财务报表项目及金额具体影响

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

存货 43,951.21 312.35 44,263.56

无形资产 6,435.93 -653.02 5,782.91

开发支出 4,061.75 -1,071.01 2,990.74

资产总计 187,095.45 -1,411.69 185,683.76

1-124

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

所有者权益合计 145,193.75 -1,411.69 143,782.06

归属于母公司所有者权益合计 144,185.87 -1,409.15 142,776.72

营业成本 60,045.64 292.22 60,337.86

管理费用 5,907.75 -56.12 5,851.62

研发费用 2,980.54 -172.67 2,807.87

净利润 13,521.58 -63.43 13,458.15

（一）基本每股收益 0.3051 -0.0014 0.3037

（二）稀释每股收益 0.3051 -0.0014 0.3037

注：前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

（三）会计基础工作规范

按照《会计基础工作规范》（中华人民共和国财政部令第98号）的要求，

公司执行情况如下：

规范要求 公司实际执行情况

1、总体要求

各单位应当依据有关法律、

法规和本规范的规定，加强

会计基础工作，严格执行会

计法规制度，保证会计工作

依法有序进行

公司已依据企业会计准则等要求，制定各项会计政策和财

务管理制度并颁布执行

单位领导人对本单位的会计

基础工作负有领导责任
公司法定代表人王战宏为会计基础工作的第一责任人

2、会计机构和会计人员

会计机构设置和会计人员配

备

公司已经为所属各主体设置会计机构并配备必要的会计人

员，包括财务负责人、财务部副部长、总账会计、出纳以

及其他岗位会计人员财务负责人

会计人员职业道德

公司已向各级会计人员强调应遵守职业道德的要求，爱岗

敬业，并对财务人员进行各项考核，依据考核结果进行奖

惩

会计工作交接
公司规定财务人员在工作调动或因故离职时必须办理工作

交接，交接工作未完成前不得办理调动或离职

3、会计核算

会计核算的一般要求

公司已经按照《中华人民共和国会计法》等相关规定建立

会计账册，进行会计核算。公司以人民币为记账本位币，

按实际发生的经济业务为依据，根据企业会计准则的相关